Job igitur de istis indumentis atque ornamentis gloriatur dicens: « Justitia indutus sum, et vestivi me sicut vestimento et diademate iudicio meo; » innocentiam et animæ puritatem *iudicium* suum vocans, quia sicut vestimento ex omni parte circumdamur, ita ille, inquit S. Gregorius *lib. XIX Moral. cap. XII*, justitia vestiebatur, quia se undique bono opere protegebat, et nullam partem actio-

mimbus virtute fulgebat.

Indumentum virtutis actio est.

Justitia et iudicium erant Jobi vestimentum.

nis suæ ad peccata nudam relinquebat. Pulchræ profecto vestes, quibus primus parens noster Adam e manibus sui creatoris exivit indutus: præclare enim dixit S. Bernardus serm. 1 *De Annunt.*: « Videre mihi videor, dilectissimi, quatuor virtutibus his amictum primum hominem ab ipso suæ creationis exordio et vestimento salutis indutum. » Per quatuor autem virtutes, *miseritordiam et veritatem, justitiam et pacem* intelligit, de quibus regius vates concinuit *Psalm. LXXXIV, 11*: « Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt. » Virtutes itaque vestes animæ sunt: nam sicut vestis non est aliquid naturale nobiscum exoriens (nudus enim egressus sum de utero matris meæ, inquit Job cap. I, 21, et nudus revertar illuc,) sed extrinsecus corpori adhærens: ita virtus non est cognata homini in iniquitatibus concepto, et in peccatis in lucem edito, sed Dei munere, labore nostro cooperante conquisita. Vestis ad operiendam nuditatem et fovendum corpus inventa est, et virtus ut ignominiam nostram cooperiat data est, et ut animam defendat et foveat: et si illa corpus exornat, et aliquando hominis aut statum aut munus aut dignitatem demonstrat; hæc mentem venustat, et quis sit justus ac Dei filius convenienter ostendit. Sed quare iudicium istud diademati comparavit? nempe quod in eo spem retributionis æternæ quasi fundet: quisquis enim in hujus vitæ mortalis deorsu adversus semetipsum iudex irremissus est, et delicta vindicat, cum ad æterni Iudicis subsellia pervenerit, remuneratorem experietur, coronabitur ab eo, et non plectetur. Quod cum Jobus optime nosset, fidenter attestatur iudicium sibi in diadema conversum iri; uti pulchre his verbis Gregorius lib. XIX *Moral. cap. XVI* declarat: « Justorum iudicia recte diademati comparantur; quia per magni operis gloriam ad retributionis ducunt coronam. »

Vers. 15. Job erat oculus cæco et pes claudo.

15. OCVLUS FUI CÆCO ET PES CLAUDO. — Non dicit, cæco se ducem præbuisse, qui illum duceret; nec claudo baculum ministrasse, cui adhærens incederet; sed cæco se fuisse oculum et claudo pedem: ita enim exacte et perfecte eorum defectum supplebat, ut oculos et pedes ipsis carentibus restituere videretur. Hinc iis, qui vel ignorantia vel imbecillitate iudicii quasi mentis oculis capti sibi ipsis consulere non valebant, aderat sapienti et fideli consilio; et qui propter inopiam facultatum vel amicorum penuriam claudorum instar progredi et expedire sua non poterant, eorum ipse negotia promovebat et confecta dabat. Observandum hic, principem ita reipublicæ caput esse debere, ut et oculus cæcorum et pes debiliū plerumque fiat: mirifice quippe hæc officia dignitati supremæ congruunt, cum inter mortales onus reipublicæ administrandæ ita principi imponatur, ut pondus gestare, non excutere ac proculcare debeat. Allegorice S. Gregorius lib. XIX *Moral. cap. XIV*, hunc versum ad S. Ecclesiam ty-

pica interpretatione sic refert: « Ipsa est, inquit, *oculus cæco*, quia per verbum lucet: ipsa *pes claudo*, quia per adiutorium continet: cæcos enim prædicando illuminat, claudos vero opitulando sustentat: cæcus quippe est, qui adhuc quo pergat non videt; claudus autem est, qui non potest ire quo videt: crebro namque peccatum aut ignorantia aut infirmitate perpetratur, ut vel nesciat homo quid velle debeat, vel non omne quod voluerit possit, » etc.

16. PATER ERAM PAUPERUM: ET CAUSAM QUAM NECIAM DILIGENTISSIME INVESTIGABAM. — Egentium ait se fuisse patrem, quia in ipso egentes non affectum duntaxat pium, sed vere paternum experiebantur, æque eis faciebat ac filiis, eorumque inopiam sublevabat non minus quam si pater illis fuisset; non ut alii passim homines, qui etiam misericordes audiunt, qui cæco alicui mendico duos ad summum dipundios erogant, et claudo forsitan quadrantem impertiunt, et non raro etiam bene precando inanem dimittunt; ille vero tantum eis impertiebatur, ut illius potius filii viderentur quam mendici: « Pater, inquit, eram pauperum. » Non largitor solum, sed pater. Dormit filius in utramque aurem, et pater in lecto jacens huc illuc se convertens dormire nequit, curis filiorum excitatus. Sic Job cum pauperes ipsi dormirent, ipse vigilans cogitabat, quomodo orphano illi favere posset, quomodo viduæ illi remedium præstaret, quomodo xenodochio lectulos et necessaria sufficeret. Talis est *Psalm. XL, 2*, « qui intelligit super egenum et pauperem; » de quo pronuntiat Propheta beatum esse, quia beatorum et prædestinatorum hic affectus proprius est. Pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XIX *Moral. cap. XIV*: « Plerumque, inquit, multa homines pauperibus largiuntur, non quia eosdem pauperes diligunt, sed quia si minime tribuant, iram supremi iudicii formidant: qui si Deum non metuerent, quæ habent dare nolissent. Quia igitur aliud est bonum opus *ex præcepto*, aliud vero *ex affectu* facere, sanctus vir, ut mentem nobis suæ operationis insinuet, dicit: *Pater eram pauperum*: non enim *patronum* se, vel *proximum*, vel *adiutorem* pauperum, sed *patrem* fuisse testatur: qui nimirum magno charitatis officio studium misericordiæ vertit in affectum naturæ, ut eos quasi filios cerneret per amorem, quibus quasi pater præerat per perfectionem: » sic ille. Ex cuius doctrina constat, qua mente Christus nos securos reddere voluerit, nihil omnino defuturum iis qui patrem haberent Deum, quando ipse sollicitus admodum de filiis et quærit sollicitudine amoris et impertitur parentis affectu omnia necessaria.